JV

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30 мая 2024 года № 12/ /  -ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № 113-1364 «О внесе­
нии изменений в Закон Ир­
кутской области «О социаль­
ной поддержке в Иркутской
области семей, имеющих де­
тей»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1364 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркутской области «О социальной поддержке в
Иркутской области семей, имеющих детей» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на линг­
вистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении
после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы
над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКЕ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ СЕМЕЙ,

ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 23 октября 2006 года № 63-оз «О
социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей»
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2006, № 24, т. 1;
2007, №31, №35, т. 3; 2008, №45, т. 1; Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2010, № 19, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 41,
№47, т. 1; 2013, № 53, т. 1,№5,т. 1;2014,№ 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1,
№ 32; 2016, № 41; 2017, № 46, т. 1, № 50, т. 1, № 52, т. 1, № 54, № 56; 2018,
№ 58, № 60, т. 2, № 61, т. 1, № 64, т. 1; 2019, № 8, № 20; 2020, № 25, т. 1,
№ 29(B), № 29, № 30, т. 2, № 32, № 33(B), 33; 2021, № 41, № 42, № 43, № 45,
№ 48; 2022, № 58, т. 1, № 62; 2023, № 66) следующие изменения:

1) в статье 2:
часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Право на социальную поддержку в соответствии с настоящим

Законом имеют проживающие (пребывающие) в области семьи, в которых:
1) все члены семьи являются гражданами Российской Федерации;
2) ребенок (дети) и его (их) законный представитель (либо законные

представители) проживают совместно.
К членам семьи относятся дети, определенные в частях 3, 4, 5

настоящей статьи, их законные представители, а также супруг (супруга)
законного представителя -  отчим или мачеха.»;

в части 3:
в абзаце первом слова «установленные пунктами 1,3,5 - 9 статьи

4 настоящего Закона, имеют семьи, имеющие в своем составе трех и более
детей, не достигших возраста 18 лет, включая пасынков, падчериц,
усыновленных, удочеренных, принятых под опеку (попечительство),
переданных на воспитание в приемную семью, без учета детей, находящихся
на полном государственном обеспечении» заменить словами
«установленные пунктами 1,3,5 - 10 статьи 4 настоящего Закона, имеют
семьи, имеющие в своем составе трех и более детей, не достигших возраста
18 лет либо возраста 23 лет при условии их обучения в организации,

2

осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения,
включая пасынков, падчериц, усыновленных, удочеренных»;

в абзаце втором слова «, а также достигших возраста 18 лет,
продолжающих обучение в общеобразовательных организациях» заменить
словами «либо возраста 23 лет при условии их обучения в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме
обучения», слова «принятых под опеку (попечительство), переданных на
воспитание в приемную семью, без учета детей, находящихся на полном
государственном обеспечении» исключить;

часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. Право на меры социальной поддержки семьям одиноких родителей

в соответствии с настоящим Законом имеют семьи одиноких родителей,
имеющие в своем составе как родного ребенка (детей), так и усыновленного
(усыновленных), удочеренного (удочеренных) ребенка (детей) (одинокие
матери, матери и отцы, получающие пенсии на детей по случаю потери
кормильца).»;

2) в статье 4:
в пункте 5 слова «комплекта одежды и спортивной формы для

посещения школьных занятий» заменить словами «, обучающихся в
общеобразовательных организациях, одежды для посещения учебных
занятий, а также спортивной формы»;

в пункте 7 слова «государственных учреждений культуры» заменить
словами «театров, филармоний, киноконцертных залов»;

дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10) бесплатный проезд детей, обучающихся в общеобразовательных

организациях, на автомобильном транспорте (за исключением такси) в
городском и пригородном сообщении, городском наземном электрическом
транспорте.»;

3) в пункте 3 статьи 5 слова «комплекта одежды и спортивной формы
для посещения школьных занятий» заменить словами «, обучающихся в
общеобразовательных организациях, одежды для посещения учебных
занятий, а также спортивной формы»;

4) в статье 7:
в абзаце третьем части 1 слова «, под которыми понимаются дети,

относящиеся к категории, определенной частью 3 статьи 2 настоящего
Закона, законные представители этих детей, супруг (супруга) законного
представителя ребенка (детей), не являющегося родителем, проживающие
совместно» заменить словами «проживающих совместно»;

в части I2 слова «комплекта одежды и спортивной формы для
посещения школьных занятий выплачивается в размере 1000 рублей»
заменить словами «, обучающихся в общеобразовательных организациях,
одежды для посещения учебных занятий, а также спортивной формы
выплачивается в размере определенном в соответствии с нормативами

3

обеспечения, установленными нормативным правовым актом Правительства
Иркутской области»;

в части 51:
в абзаце первом слова «, проживающих совместно с законным

представителем ребенка (детей)» исключить;
в абзаце втором слова «, проживающих совместно с законным

представителем ребенка (детей)» исключить;
в части 52:
в пункте 2 после слов «для опекунов и попечителей» дополнить

словами «из малоимущих семей»;
дополнить пунктом З1 следующего содержания:
«З1) удостоверение, подтверждающее статус многодетной семьи в

Российской Федерации, -  для многодетных семей;»;
в пункте 7 слова «пунктами 4, 5 статьи 4» заменить словами «пунктами

4, 5, 10 статьи 4»;
в части 53 слова «пунктами 2,4», заменить словами «пунктами 2, З1, 4»;
пункт 3 части 54 изложить в следующей редакции:
«3) в электронном виде с использованием федеральной

государственной информационной системы «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций);».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования, за исключением случаев,
предусмотренных абзацами вторым, третьим настоящей части.

Положения настоящего Закона, касающиеся предоставления меры
социальной поддержки в виде бесплатного проезда детей, обучающихся в
общеобразовательных организациях, на автомобильном транспорте (за
исключением такси) в городском и пригородном сообщении, городском
наземном электрическом транспорте, вступают в силу с 1 сентября 2024 года,
но не ранее чем по истечении десяти календарных дней после дня его
официального опубликования.

Положения абзаца третьего пункта 4 статьи 1 настоящего Закона в
части размера пособия на приобретение для детей, обучающихся в
общеобразовательных организациях, одежды для посещения учебных
занятий, а также спортивной формы, определенного исходя из нормативов
обеспечения, устанавливаемых Правительством Иркутской области,
вступают в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении десяти
календарных дней после дня его официального опубликования.

2. Установить, что многодетные семьи, имеющие в своем составе
детей, принятых под опеку (попечительство), переданных на воспитание в
приемную семью, получающие на день вступления в силу настоящего Закона
меры социальной поддержки, установленные статьей 4 Закона Иркутской

4

области от 23 октября 2006 года № 63-оз «О социальной поддержке в
Иркутской области семей, имеющих детей» (далее -  Закон Иркутской
области № бЗ-оз), сохраняют право на меры социальной поддержки,
установленные статьей 4 Закона Иркутской области № бЗ-оз (в редакции,
действующей до дня вступления в силу настоящего Закона).

3. Установить, что семьи, получающие на день вступления в силу
настоящего Закона меры социальной поддержки, установленные
статьями 4 - 6  Закона Иркутской области № бЗ-оз, сохраняют право на меры
социальной поддержки, установленные статьями 4 - 6  Закона Иркутской
области № бЗ-оз (в редакции, действующей до дня вступления в силу
настоящего Закона), вне зависимости от наличия (отсутствия) гражданства
Российской Федерации у членов семьи.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№